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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH CHÂU 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tịnh Châu, ngày       tháng      năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023  

trên địa bàn xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi 

 

 Thực hiện công văn số 204/HĐPBGDPL tháng 16/11/2023 của Hội đồng 

phổ biến, giáo dục pháp luật pháp thành phố Quảng Ngãi về việc báo cáo đánh giá 

kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, UBND xã Tịnh 

Châu báo cáo cụ thể, như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Trên cơ sở các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cấp trên, 

Ủy ban nhân dân xã luôn chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở chuẩn tiếp cận pháp luật. Thông qua các hội 

nghị tổ chức quán triệt, giao trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân có liên quan thực 

hiện các nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ. Nâng cao nhận thức 

của cán bộ, đảng viên về vai trò của công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, đặc biệt là đội ngũ tuyên truyền viên và người làm công tác hòa giải ở cơ 

sở. Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhận trong việc thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ, xử lý kịp thời những vướng mắc, vấn đề phát sinh.  

II. Kết quả thực hiện:  

1. Công tác xây dựng, rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật:  

 Trong năm, UBND xã đã rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật theo Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 14/3/2023, với số lượng là 13 thành 

viên. 

2. Công tác tuyên truyền:  

 Trên cơ sở Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/02/2023 về triển khai công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 trên địa bàn xã Tịnh Châu. UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển 

khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn cụ thể như sau: 

Trong năm UBND xã đã tổ chức 01 buổi Hội nghị tuyên truyền: Luật nghĩa 

vụ quân sự và Một số quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự và xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng với 120 lượt người tham gia. 
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3. Kết quả tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam  

 Ủy ban nhân xã đã chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch; treo panô, áp phích, 

băng rôn với các khẩu hiệu “Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá 

trình tổ chức thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp; Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành 

cùng người dân, doanh nghiệp; Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và 

bảo vệ pháp luật.” Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề ngày pháp luật, gắn với 

chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan và tình hình địa phương. 

4. Tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua các hình thức khác: 

Tuyền truyền trên hệ thống đài truyền thanh, loa phát thanh, tuyên truyền lưu 

động, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã ….. 

5. Bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 

Xác định được vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy ban 

nhân dân xã luôn quan tâm, chỉ đạo thực hiện sát sao công tác này. Hàng năm trên 

phân bổ ngân sách của cấp trên, Ủy ban nhân dân xã dành một phần kinh phí để chi 

phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

         II/ Đánh giá chung về công tác tuyên truyền PBGDPL 

1. Thuận lợi  

Sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền địa phương, 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong thời gian qua. Vận dụng nhiều biện pháp phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương, lựa chọn những nội dung thiết thực nhất với nhân dân. 

Được sự quan tâm, hướng dẫn, giúp đỡ của các ban, ngành của Ủy ban nhân dân 

thành phố, cùng với sự nỗ lực cố gắng của địa phương, phương pháp tuyên truyền 

từng bước được thay đổi và hoàn thiện. 

2. Những khó khăn, tồn tại hạn chế: 

- Trình độ năng lực, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ cơ sở còn hạn chế, việc 

cập nhật các văn bản, quy định mới của pháp luật và các mẫu thuẫn phát sinh trong 

quần chúng nhân dân còn chưa thường xuyên, kịp thời. Hình thức và phương pháp 

tuyên truyền chưa đa dạng, chậm đổi mới, chưa chủ động trong việc thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ. 

 - Đại đa số nhân dân ít tham gia hội họp ở khu dân cư nên việc tuyên truyền 

phổ biến các văn bản luật đến tận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn 

3. Kiến nghị:  
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Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ tuyên 

truyền viên. 

 III. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024. 

 1. Bám sát nội dung Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của cấp trên về 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng quý trong năm 2024 để xây dựng và  

triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 kịp thời, phù hợp, hiệu 

quả. 

2. Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật.   

3. Gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với công tác quản lý, giáo dục 

công chức, viên chức, lao động tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh Hiến pháp, pháp 

luật, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải cơ sở năm 2023 và định hướng công tác PBGDPL năm 2024 của 

UBND xã Tịnh Châu./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp thành phố;                                          

- Đảng ủy, HĐND xã;  

- CT,  các PCT UBND xã;                                                   

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Quang Luận 
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